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ABSTRAKT

Disertační práce popisuje výsledky interdisciplinární výzkumné studie zkoumající jazykové

aspekty slovních úloh v matematice a souvislost mezi porozuměním textu slovních úloh

a úspěšností jejich řešení. Po zasazení výzkumu do rámce teoretických východisek, kde je

charakterizován pojem slovní úloha v matematice a pojem čtení s porozuměním včetně

faktorů ovlivňujících porozumění textu, a kde jsou popsány výsledky předešlých

výzkumných studií, představuje práce metodologii, průběh a výsledky testování žáků ve

třech pilotních šetřeních a v šetření hlavním a závěry plynoucí z polostrukturovaných

rozhovorů.

Výzkum se opírá jednak o jazykovou analýzu 18 slovních úloh s nízkou úspěšností řešení

převzatých z mezinárodních výzkumných šetření PISA 2012 a TIMSS 2007, jednak o

zjišťování úrovně porozumění textu těmto úlohám u žáků 8. a 9. ročníku ZŠ, a dále o tvorbu

reformulací těchto úloh pomocí modifikování vybraných jazykových jevů a zjišťování

účinku těchto reformulací. Provedeného výzkumu se účastnilo 773 žáků ze 13 základních

škol.

Výzkumná studie přinesla následující závěry:

1. Porozumění zadání slovní úlohy je důležitým prediktorem úspěšnosti řešení dané úlohy,

není však faktorem jediným. Úplné porozumění úloze automaticky neznamená její úspěšné

vyřešení. Konkrétní výsledky výzkumu uvádějí, že i když přibližně 66 % žáků 8. a 9. ročníku

zadání předložené slovní úlohy rozumí, pouze přibližně 27 % ji dokáže správně vyřešit.

Téměř v polovině případů (47 %) tudíž neúspěšnost řešení opravdu spočívá v neporozumění

zadání; ve zbylých případech (53 %) pak neúspěšnost souvisí s obtížemi na jiné úrovni

postupu řešení slovní úlohy či s jiným psychologickým či situačním faktorem.

2. Jazyková charakteristika slovní úlohy může ovlivňovat obtížnost dané úlohy, resp.

úspěšnost jejího řešení. Ke zvýšení úspěšnosti řešení došlo (a) v případě, že bylo zadání

slovní úlohy jazykově zjednodušeno modifikováním více potencionálně obtížných

jazykových parametrů, (b) došlo-li k přehlednějšímu rozčlenění textu úlohy, (c) byly-li

z úlohy odstraněny číselné údaje, které nejsou potřebné pro řešení1, (d) byly-li v zadání

přeformulovány, resp. explicitně vyjádřeny nejednoznačné formulace. Ke snížení úspěšnosti

1 Platí pouze za podmínek specifikovaných ve vlastním textu disertační práce (např. na s. 186–187).

řešení úlohy pak došlo v případě, že bylo zadání úlohy prodlouženo textem výkladového

charakteru s prvky odborného stylu.

KLÍČOVÁ SLOVA

čtení s porozuměním, slovní úloha v matematice, lingvistická analýza, jazykové faktory

ovlivňující obtížnost slovních úloh, délka textu, členění textu, výskyt nadbytečných

číselných údajů, explicitnost vyjádření

ABSTRACT

The dissertation describes the results of an interdisciplinary research study examining the

linguistic aspects of word problems in mathematics and the connection between

comprehension of the text of word problems and the success of their solution. In the

introduction the research is set into the framework of theoretical bases: the term word

problem in mathematics and the concept of reading comprehension, including factors

influencing the understanding of the text are characterized and the results of previous

research studies are described. Subsequently the work presents a methodology, course and

results of testing of pupils in three pilot studies and in the main survey and the conclusions

from the semi-structured interviews.

The research is based on the linguistic analysis of 18 word problems with low solution

success, taken from international research surveys PISA 2012 and TIMSS 2007, as well as

on the level of comprehension of the text of these tasks in the 8th and 9th grade primary

schools, modifying selected language phenomena and detecting the effect of these

reformulations. 773 pupils from 13 elementary schools participated in the research.

The study concluded that:

1. Comprehending the text of a word problem is an important predictor of the success of

solving this word problem, but it is not a single factor. A complete understanding of the text

does not automatically mean that the problem is successfully resolved. Specific research

results suggest that, although approximately 66% of 8th and 9th grade students understand

the text of the word problem, only about 27% can solve it correctly. Thus, in almost half of

the cases (47%) the failure of the solution really consists in the misunderstanding of the text;

in the remaining cases (53%), the failure rate is related to the difficulty at another level of

the process of solving the verbal task or to another psychological or situational factor.

2. The linguistic characteristics of the word problem can influence the difficulty of the word

problem, respectively the success of its solution. The success of the solution has been

increased (a) if the text of a word problem has been simplified by adjusting of more

potentially difficult language parameters, (b) if the task text has been more clearly structured,

(c) if the numerical data that are not needed for the solution have been removed, (d) if the

ambiguous wording have been reworded, respectively explicitly expressed. The success of

the solution of the word problem has been reduced if the task has been extended by an

explanatory text with elements of scientific style.

KEYWORDS

reading comprehension, word problems in mathematics, linguistic analysis, linguistic

factors affecting the difficulty of word problems, text length, text structure, occurrence of

redundant numerical data, explicitness of the wording
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I. Úvod

1. Motivace k výzkumu

V roce 2012 se Česká republika spolu s dalšími 64 zeměmi světa zúčastnila mezinárodního

měření výsledků vzdělávání PISA, v němž byla hlavní testovanou oblastí matematická

gramotnost patnáctiletých žáků. Testy PISA jsou v ohledu měření matematické gramotnosti

specifické, jelikož neměří schopnosti žáků pomocí prostých matematických úloh (kalkulů),

ale výhradně pomocí úloh slovních či obrazovo-textových2. Základním předpokladem pro

úspěšné vyřešení takových úloh je pochopení textu úlohy, vyřešení úlohy tudíž nevyžaduje

pouze gramotnost matematickou, ale i určitou (u některých úloh i vysokou) úroveň

gramotnosti čtenářské. Takovou úlohu, vyžadující vysokou úroveň čtenářské gramotnosti,

podle nás představuje např. úloha Plachtící nákladní lodě použitá v testování PISA 2012.

PLACHTÍCÍ NÁKLADNÍ LODĚ

Na světě je devadesát pět procent zboží přepravováno po moři přibližně

50 000 tankery, nákladními a kontejnerovými loděmi. Většina těchto lodí

jezdí na motorovou naftu.

Inženýři chtějí pro tyto lodě vyvinout podpůrný větrný pohon. Navrhují

připevnit k lodi tažného draka, který bude sloužit jako plachta, a využít

tak sílu větru ke snížení spotřeby nafty a jejího negativního vlivu na životní prostředí.

Kvůli vysoké ceně nafty (0,42 zedu na litr) zvažují majitelé nákladní lodi Oceánská pěna vybavit

loď tažným drakem. Odhaduje se, že tento typ tažného draka by mohl snížit celkovou spotřebu nafty

přibližně o 20 %.

Jméno: Oceánská pěna

Typ: nákladní loď

Délka: 117 metrů

Šířka: 18 metrů

Nosnost: 12 000 tun

Maximální rychlost: 19 uzlů

Roční spotřeba nafty bez použití tažného draka: přibližně 3 500 000 litrů

2 Obrazovo-textovou úlohu chápeme jako úlohu, jejíž zadání sestává z textu a z neverbálního komponentu,

který obsahuje údaje potřebné pro řešení úlohy. Termín je užíván v souladu s vymezením německy píšících

autorů, např. Franke, Ruwisch (2010).

14

Vybavení Oceánské pěny tažným drakem vyjde na 2 500 000 zedů.

Přibližně za kolik let by peníze ušetřené za motorovou naftu pokryly cenu tažného draka?

Svou odpověď zdůvodni výpočtem.

Počet let: ……………….

(Tomášek, Frýzek 2013, s. 9, 11)

Zadání uvedené slovní úlohy je poměrně dlouhé a jeho jazyková charakteristika odpovídá

odbornému stylu. Výrazné je zejména použití termínů a fyzikálních veličin a jednotek,

objevuje se také pasivum, nominalizace a okazionalismus zed, jejž výzkumné šetření PISA

2012 používalo pro označení měny. Kromě údajů, které jsou pro řešení úlohy potřeba,

obsahuje zadání i několik údajů nadbytečných. Některé číselné údaje jsou psané číslicí, jiné

slovy. Nejednoznačná je formulace týkající se ceny tažného draka.3

Úspěšnost této úlohy u českých žáků byla pouze 17,3 % a 40,6 % žáků se tuto úlohu vůbec

nepokusilo řešit. Uvažovali jsme o tom, zda vysoká neúspěšnost, a především velký počet


[…]

Porozumění textu (objektivní) – nerozumí

Porovnání úloh (subjektivní hodnocení) –

reformulovaná úloha je jasnější

Porovnání úloh (objektivní) – ve vzorci

v původní úloze nebere v úvahu h jako dobu

kapání infuze; zkratka h jí evokuje 1

hodinu; v reformulované úloze se tento

problém nevyskytuje, přesto však vzorci

zcela nerozumí

Vyřešení úlohy (objektivní) – ne

LXV

P6/DVD

T: Všemu rozumíš?

R4: Řekl bych, že asi jo.

T: A co máš spočítat?

R4: Kolik DVD si musí koupit, nebo půjčit,

aby splatila ten poplatek deset zedů… nebo

jako, řekl bych, že to tak je.

T: A jak bys to počítal?

R4: No, tak ten rozdíl těch peněz je nula

celých sedm, a vlastně z těch nula celých

sedm musím udělat těch deset, takže těch

deset děleno nula celých sedm a vypočítám

počet těch dvdček.

T: A zkusíš tedy ještě jednou říct, co máš

spočítat?

R4: No, vlastně ten rozdíl mezi těma …

musel bych spočítat, kolik si musím půjčit

dvdček, abych z toho rozdílu mezi těma

dvěma pokryl těch deset zedů, což je ten

roční poplatek… nebo, já nevím, jak to mám

popsat…

T: Mhm, kdyby sis představil, že jdeš do

videopůjčovny, a odmyslel sis tu úlohu, tak

jak by to bylo s tím členským poplatkem?

R4: No, tak si řeknu, že si musím půjčit tolik

dvdček, aby to prostě pro mě bylo výhodný.

T: Ano, dobře. (Předložena reformulovaná

verze úlohy.) A kdybys měl takovouto úlohu,

bylo by to pro tebe lehčí, nebo stejné, těžší?

…

R4: No, je to líp vysvětlený, vlastně, co

musíme počítat, ale je to stejný.

T: Dobře, děkuju.

Porozumění textu/doslovné porozumění

(subjektivní) – rozumí

Potenciální vyřešení úlohy (subjektivní) –

ano

Potenciální vyřešení úlohy (objektivní) –

ano

Porozumění textu (objektivní) – rozumí

Porovnání úloh (subjektivní hodnocení) –

úlohy jsou stejně obtížné, i když zadání je

srozumitelnější

Vyřešení úlohy (objektivní) – ano

T: Všemu rozumíš?

R6: Jo.

T: Na co se ptají?

R6: Kolik dvdček si musí člen vypůjčit, aby

pokryl roční poplatek.

T: Mhm. A jak bys to počítala?

R6: Vypočítala bych si asi, kolik těch dvdček

teda když si půjčí ten nečlen, tak tolik, aby to

prostě pokrylo ten roční poplatek.

T: Mhm. A co znamená to slovo pokryl.

R6: Aby ho jakoby zaplnil.

T: Mhm. (Předložena reformulovaná verze

úlohy.) Kdyby ta úloha byla takhle?

…

R6: To mi přijde snazší… Přijde mi snadnějc

položená ta otázka.

Porozumění textu/doslovné porozumění

(subjektivní) – rozumí

Porozumění textu (objektivní) – nelze

posoudit

Porovnání úloh (subjektivní hodnocení) –

reformulovaná úloha je snazší

LXVI

T: A co bys tedy počítala? Jak bys to

počítala?

R6: Asi bych si vypočítala, kolik zedů zaplatí

člen a kolik nečlen. A pak bych si vypočítala,

kolik těch dvdček si teda půjčí nečlen, aby

pokryl ten roční poplatek.

T: A jak rozumíš tomu, že jsou to peníze

ušetřené na každém DVD. S tím bys nijak

nepracovala?

R6: Asi bych s tím potom pracovala, protože

jestliže bych si vypočítala, kolik zaplatí

nečlen, tak by tam pak byla určitá finanční

výhoda oproti tomu členovi.

T: Mhm, takže bys pak vycházela z té

výhody a s tou bys dále počítala.

R6: Ano.

T: Dobře.

Porovnání úloh (objektivní) – při čtení

reformulované úlohy si uvědomuje, že

půjde o určité finanční zvýhodnění, se

kterým bude nutné dále počítat;

předpokládáme tedy vyšší pravděpodobnost

úspěšnosti řešení

Vyřešení úlohy (objektivní) – ne

T: Rozumíš všem slovům v té úloze?

R8: Jo.

T: Na co se ptají?

R8: Musí si koupit čtyři nejméně.

T: A na co se ptají?

R8: Kolik nejméně stojí ten poplatek, aby

pokryl ten roční… kolikrát si to musí půjčit,

aby to pokrylo.., kolik zaplatí za rok, aby to

měl levnější.

T: Mhm. (Předložena reformulovaná verze

úlohy.) A kdybys měl tu úlohu takto, byla by

jednodušší? Těžší? Počítal bys ji jinak?

…

R8: Hm, tak tamto bylo lehčí.

T: Proč?

R8: Protože tady je, kolik ušetří za každé

DVD, aby to pokrylo roční poplatek.

T: A jak bys tohle počítal?

R8: No, tady bych nějak spočítal, kolik ušetří

člen oproti nečlenovi, a s tím bych dál

počítal.

T: Mhm. A myslíš, že by ti to vyšlo jinak?

R8: No, jako nevím… Tady by to bylo deset

děleno žádná celých sedm.

T: Dobře.

Porozumění textu/doslovné porozumění

(subjektivní) – rozumí

Porozumění textu (objektivní) – nerozumí

Porovnání úloh (subjektivní hodnocení) –

původní verze úlohy je snazší

Porovnání úloh (objektivní) – předpokládá,

že se jedná o dvě rozdílné slovní úlohy;

řešil by je různým způsobem a došel by

k odlišnému výsledku; reformulovaná úloha

přináší vyšší pravděpodobnost správného

řešení

Vyřešení úlohy (objektivní) – ne