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Recenzentský posudok dizertácie Mgr. Aleny Sigmundovej

Čtení s porozuměním jako předpoklad úspěšné strategie řešení slovních úloh

v matematice

Posudzovateľ: doc. PaedDr. Martin Klimovič, PhD., Pedagogická fakulta Prešovskej univerzity

v Prešove, Slovenská republika

Mgr. A. Sigmundová sa v predloženej práci venuje aktuálnej téme porozumenia textu

v interdisciplinárne ukotvenom výskume. Orientácia na schopnosť žiaka porozumieť znenie

slovnej úlohe v matematike je počnúc úvodnými riadkami práce svedomito opísaná

a výsledkami českých žiakov v medzinárodných testovaniach matematickej gramotnosti

zdôvodnená. Pre prácu je tiež od úplného začiatku príznačná výrazná osobná angažovanosť

a vysoká odborná erudovanosť autorky v spracovávanej problematike. Hoci téma, voľba

spôsobu jej spracovania i množstvo získaných empirických dát kládli vysoké nároky na

optimálne štruktúrovanie práce, autorka tejto výzve uspokojivo čelila (s malou výhradou voči

rozsahu, 218 strán je pomerne veľa aj na habilitačnú prácu). Postupne sa vyjadrím

k najdôležitejším častiam práce (teoretické východiská, vlastný výskum).

V teoretickej časti práce autorka vecne a prehľadne sumarizuje poznatky v dvoch

kľúčových oblastiach práce (slovné úlohy v matematike, porozumenie textu). V tejto časti

oceňujem najmä koncentráciu na témotvorné pojmy, rigoróznosť, s ktorou tieto pojmy

definuje, názornosť, ktorou umožňuje aj čitateľovi neorientujúcemu sa napríklad v klasifikácii

slovných úloh v matematike alebo napríklad vo faktoroch vplývajúcich na porozumenie textu

vniknúť do spracovávanej problematiky. Týmto zvyšuje potenciálnu čitateľnosť prekladanej

práce tak u odborníkov na matematické vzdelávanie, ako aj u odborníkov venujúcich sa téme

rozvíjania či hodnotenia porozumenia textu. Autorka v teoretických východiskách tiež

deklaruje prehľad o súvisiacich výskumoch a ťažiskových prácach domácej i zahraničnej

proveniencie. Za veľmi dôležité považujem, že si v práci zachováva triezvy, objektívny

pohľad na výskumné zistenia: okrem zistení podporujúcich východiskovú tézu, že

porozumenie textu môže zvýšiť úspešnosť riešenia slovných matematických úloh, uvádza aj

také, ktoré túto tézu nepodporujú alebo ktoré prinášajú skeptickejšie vyhliadky. Takto

spracovaná teoretická časť práce je významným príspevkom k problematike jazykovej

charakteristiky matematických slovných úloh.

Vo vlastnom výskume sa autorka podujala empiricky overiť, či reformulácia slovných

úloh z medzinárodných testovaní matematickej gramotnosti (PISA a TIMSS) zvýši úspešnosť
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ich riešenia. Z hľadiska charakteru výskumného problému ide o kombinovaný typ výskumu:

deskriptívny (lingvistická analýza textov) a relačný (vzťah medzi jazykovou charakteristikou

úloh a úspešnosťou ich riešenia). V troch na seba nadväzujúcich pilotážach si autorka

postupne pripravuje pôdu na hlavný výskum s reprezentatívnou vzorkou takmer 700 žiakov.

A treba jednoznačne dodať, že každá z pilotáží by obstála aj ako samostatný výskum, už

v nich práca prináša cenné zistenia. Voľba metód zodpovedá výskumným zámerom, autorka

v práci preukazuje dostatočné zvládnutie tak kvalitatívnej, ako aj kvantitatívnej metodológie.

Priebeh výskumu je starostlivo opísaný. Pri opise výskumnej vzorky žiakov mierne

pochybnosti vyvoláva „potencionální srovnatelnost“ paralelných tried (s. 56), hoci autorka

správne uvádza, že porovnateľné sú tieto triedy iba v tom, že majú rovnakého vyučujúceho,

u ktorého sa dajú predpokladať rovnaké vyučovacie postupy, rovnaká koncepcia v oboch

triedach (ale to sa neskúmalo). V ostatných parametroch nie sú tieto triedy rovnocenné.

Nevieme, aké sú charakteristiky žiakov oboch tried v školskom výkone (reprezentovanom

napríklad koncoročnou známkou z matematiky), aký je vzťah týchto žiakov k matematike,

aké sú ich kognitívne predpoklady na učenie sa všeobecne i na učenie sa matematiky, aké sú

ich výsledky v testoch porozumenia textu. Až po dôslednom zodpovedaní týchto otázok by

sme mohli hovoriť o rovnocennosti školských tried v jednom parametri alebo vo viacerých

parametroch súčasne. Tieto záležitosti sú zároveň najvýraznejším limitom predloženej práce.

Ako som už naznačil vyššie, práca prináša mnoho zaujímavých zistení, ktoré sa dajú

okamžite aplikovať jednak pri tvorbe učebníc matematiky, jednak pri tvorbe testov, no tiež by

sa dali implementovať do prípravy učiteľov matematiky či českého jazyka. Praktický rozmer

práce podčiarkujú napr. aj tie časti, v ktorých autorka ponúka návod na vedenie

pološtruktúrovaného rozhovoru: tento návod je možné pre svoje metakognitívne zameranie

podsunúť učiteľom v praxi ako východisko individuálnej práce so žiakmi, ktorí z rôznych

dôvodov nedokážu slovné úlohy uspokojivo riešiť (s. 72 – 73). Dôkladná analýza testových

úloh z testov PISA a TIMSS a ich postupná reformulácia podľa dobre zdokumentovaného

postupu je zas cenným príspevkom aj pre tých, ktorí sa zamýšľajú nad okolnosťami

postupného odhaľovania príčin neporozumenia a/alebo neriešenia slovných úloh. Práve táto

dôkladnosť pri opise umožňuje replikovať realizovaný výskum, čo sa všeobecne považuje za

jedno zo základných kritérií dobrej výskumnej správy. Potenciálny čitateľ publikácie iste

ocení rozsiahly aparát príloh, ktorý dokresľuje precíznosť autorkinej práce a môže byť

v niektorých ohľadoch východiskom k ďalším výskumom (napr. kvalitatívna analýza

rozhovorov so žiakmi). K niektorým zisteniam mám komentáre a otázky:
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 Ak žiaci ani po reformulácii slovnú úlohu nevyriešia („pilotní šetření č. 2“, podkap.

4.2.1, 4.2.2), dá sa zhrnúť, že reformulácia nepomohla? Čo ak to žiaci nevyriešili nie

pre znenie a neporozumenie úlohy, ale pre neznalosť matematickej operácie, resp.

prevodu slovnej úlohy na matematiku? Pri týchto konštatovaniach (s. 137: „pasivní

konstrukce a kondicionál nejsou pro žáky překážkou porozumění textu a řešení

slovních úloh“) by som bol opatrnejší, konštatovať by sa to dalo podľa mňa iba pri

vyriešení úloh po ich predchádzajúcom sťažení (tu pasívom či kondicionálom).

A naopak, ak 2 žiaci z 11 úlohu vyriešia (podkap. 4.2.6), možno sledované parametre

označiť za významné? Čo ak ide o dielo náhody, lepšie mentálne nastavenie na

riešenie úlohy, vnútornú pohodu, chuť riešiť matematiku, zvýšenú motiváciu, iné

osobnostné faktory? Pri malých vzorkách v pilotných šetreniach treba robiť závery

opatrnejšie.

K formálnej stránke práce mám iba jednu marginálnu pripomienku týkajúcu sa abstraktu

(abstrakt má byť jeden neprerušený odsek), ostatné náležitosti dizertačnej práce sú na

vynikajúcej úrovni, práca je prehľadná, po jazykovej stránke rovnako na výbornej úrovni.

Celkové hodnotenie predloženej práce: Mgr. A. Sigmundová významne obohatila

poznatky v prieniku viacerých disciplín, preukázala schopnosť samostatnej a tvorivej

vedeckej práce tak pri identifikovaní výskumného problému, pri jeho teoretickom vymedzení,

ako aj pri plánovaní výskumu, zbere a vyhodnocovaní získaných údajov. Prácu odporúčam na

obhajobu.

Otázky do diskusie:

1. Zaujímal by ma názor autorky práce na problematiku testovania, osobitne na problematiku

medzinárodných testovaní gramotností PIRLS a PISA. V súčasnosti badať dva tábory:

zástancov a odporcov testovania. Za najhlasnejších kritikov svoje výhrady voči

medzinárodným testovaniam vyjadril prof. Liessmann (Teorie nevzdělanosti: omyly

společnosti vědění). Ako o veci uvažuje autorka dizertácie?

2. Ako autorka plánuje implementovať zistenia dizertačnej práce do edukačnej praxe? Koho

autorka vníma ako potenciálneho odberateľa zistení a záverov dizertačnej práce?

3. S akými rekciami učiteľov matematiky na skúmaný problém sa autorka v priebehu

výskumu stretla? Aké podnety do pregraduálnej prípravy učiteľov materinského jazyka a

matematiky i do ďalšieho vzdelávania učiteľov v praxi práca prináša?

Prešov 23. 5. 2019 doc. PaedDr. Martin Klimovič, PhD.